

SEGUROS G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
( Cifras en Quetzales )

Por el ejercicio comprendido del 01 de enero al 31 de octubre de 2024

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				1,692,098,663.36
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				311,980,285.77
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				1,380,118,377.59
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	38,104,187.99			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-	38,104,187.99		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			5,651,312.11	32,452,875.88
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				1,412,571,253.47
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				491,256,408.06
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				921,314,845.41
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			251,678,063.86	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos			228,111,493.23	(23,566,570.63)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				897,748,274.78
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación		249,514,050.70		
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		89,321,144.48	160,192,906.22	
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	684,894,248.24			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	5,398,777.63	690,293,025.87		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	127,924,860.65			
Salvamentos y Recuperaciones	49,542,885.34	177,467,745.99	512,825,279.88	(673,018,186.10)
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				224,730,088.68
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones		5,161,098.48		
Gastos de Administración		158,272,278.16	163,433,376.64	
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		62,227,093.84		
Productos de Inversiones		93,277,720.82	155,504,814.66	7,928,561.98
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				216,801,526.70
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			51,524,017.40	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			10,950,589.46	40,573,427.94
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				257,374,954.64
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			560,892.39	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			621,510.38	(60,617.99)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				257,314,336.65
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				49,807,240.88
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				<b>207,507,095.77</b>

Guatemala, 08 de octubre de 2024

Luis Antonio Paz Aldana  
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yol  
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez  
GERENTE